
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Aριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΥΔ Ρ/23865/573 

   Χορήγηση έγκρισης λειτουργίας στην εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε., για τo έργο: «Ρυθμιστικός Σταθμός 
Φυσικού Αερίου Κομοτηνής (U-3680)» εντός της 
ΒΙ.ΠΕ. Κομοτηνής στον Δήμο Κομοτηνής της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ροδόπης.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 109.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

3. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).
5. Το άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως 

της “Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου” (Α’ 152), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2115/1993 (Α’ 15), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο δέκατο τέταρτο 
του ν. 2593/1998 (Α’ 59), σύμφωνα με το οποίο για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των έργων μεταφοράς, απο-
θήκευσης, μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, 
των οποίων η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της ΔΕΠΑ Α.Ε. (και νυν ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), μπορεί 
ο Υπουργός Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, με 
αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκατάστα-
σης και λειτουργίας των έργων αυτών, κατά παρέκκλιση 
από κάθε κείμενη διάταξη.

6. Το άρθρο 7 του ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση Αγο-
ράς Φυσικού Αερίου» (Α’ 313), σύμφωνα με το οποίο με-
ταβιβάσθηκε από τη Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε., με απόσπαση, ο κλάδος 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ), στον 

Διαχειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε. 
με διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε».

7. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

8. Το π.δ. 33/2007 «Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρεί-
ας με την επωνυμία “Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου Α.Ε.” και έγκριση του Καταστατικού της» 
(Α’ 31).

9. Το άρθρο 29 του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συ-
μπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το Υδροη-
λεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 8).

10. Τις διατάξεις του Δεύτερου Μέρους του 
ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνι-
κών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηριοτή-
των και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

11. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ του ν. 4442/2016 
«Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δρα-
στηριότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 230), όπως αυτό 
προστέθηκε με το άρθρο 158 του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

12. Το άρθρο 109 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

13. Την υπό στοιχεία οικ.14684/914/Φ.15/17-12-2012 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων «Καθορισμός παραβόλων της παρ. 4 του 
άρθρου 28 του ν. 3982/2011 και καθορισμός αποζημί-
ωσης των επιθεωρητών» (Β’ 3533).

14. Τα άρθρα 1, 3 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/
35/Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Κα-
θορισμός τύπου, δικαιολογητικών και διαδικασίας για 
την εγκατάσταση και τη λειτουργία των μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την τροπο-
ποίηση και ανανέωση των αδειών και την προθεσμία για 
μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση» (Β’ 158).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2533

26749

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.29 23:57:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26750 Τεύχος B’ 2533/29.04.2024

15. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15/29-02-2012 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις 
παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των 
άρθρων 17-40 του ν 3982/2011 “Απλοποίηση της αδει-
οδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 
διατάξεις”» (Β’ 584).

16. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Τεχνικός Κανονισμός “Συστήματα 
μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουρ-
γίας άνω των 16 bar”» (Β’ 603), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

17. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/20624/12-11-2007 (Β’ 2195) 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, με την οποία χορη-
γήθηκε άδεια λειτουργίας των Αγωγών Μεταφοράς Φυσι-
κού Αερίου Υψηλής Πίεσης «Κομοτηνή - Αλεξανδρούπο-
λη (Άνθεια)» και Αλεξανδρούπολη (Άνθεια) - Κήποι» μετά 
των εγκαταστάσεων αυτών [Σταθμών Βαλβιδοστασίων, 
Σταθμών Ξεστροπαγίδων και Μεθοριακού Μετρητικού 
Σταθμού Κήπων Έβρου (Ελληνοτουρκικών Συνόρων)].

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/52076/1335/
20-07-2023 (Β’ 4686) απόφαση του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, με την οποία χορηγήθηκε 
άδεια εγκατάστασης στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για την 
κατασκευή του «Ρυθμιστικού Σταθμού Φυσικού Αερίου 
Κομοτηνής (U-3680)» εντός της ΒΙ.ΠΕ. Κομοτηνής στον 
Δήμο Κομοτηνής της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης.

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/75375/4957/
08-03-2022 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την οποία τροπο-
ποιήθηκε η υπ’ αρ. 84611/24-12-2002 κοινή υπουργική 
απόφαση για ΕΠΟ του έργου: «ΑΓΩΓΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ 
(ΑΦΑ) ΥΨΗΛΗΣ ΠΙΕΣΗΣ, ΒΙ.ΠΕ. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ-ΑΛΕΞΑΝ-
ΔΡΟΥΠΟΛΗ (ΑΝΘΕΙΑ)», ως προς την διασύνδεσή του με 
τον Ελληνοβουλγαρικό ΑΦΑ (ICGB) (ΠΕΤ: 2107575116). 
Στην ανωτέρω απόφαση περιλαμβάνεται και ο Ρυθμι-
στικός Σταθμός Κομοτηνής (U-3680).

20. Την υπ’ αρ. 8003/29-02-2024 (ΑΠ ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/23865/
573/04-03-2024) αίτηση, την οποία υπέβαλε στην 
Υπηρεσία μας η εταιρεία ΔΕΣΦΑ ΑΕ, για τη χορήγη-
ση άδειας λειτουργίας του εν θέματι έργου, όπως 
συμπληρώθηκε με τις υπ’  αρ. 8205/11-03-2024 (ΑΠ 
ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/26970/652/12-03-2024), 8224/12-03-2024
(ΑΠ ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/27532/670/13-03-3024) και 8614/10-04-
2024 (ΑΠ ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/44511/1048/24-04-2024) όμοιες.

21. Την από 25-01-2024 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, σύμφω-
να με την οποία το εν θέματι έργο έχει κατασκευαστεί 
σύμφωνα με τη χορηγηθείσα έγκριση εγκατάστασης, 
τις εκπονηθείσες απαιτούμενες μελέτες και τις διατάξεις 
της υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 υπουργικής 
απόφασης.

22. Την από 25-01-2024 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της 

ανάθεσης της εκπόνησης στην εταιρεία BONATTI S.p.A., 
ορισμένων λεπτομερών Μελετών του Τεχνικού Κανονι-
σμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας, 
με την οποία δεσμεύεται να εκπονήσει και να υποβάλει 
για την έκδοση της έγκρισης λειτουργίας του εν θέματι 
έργου.

23. Την από 05-03-2024 Υπεύθυνη Δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, σύμφωνα με 
την οποία το εν θέματι έργο επιτηρείται και συντηρείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της ανωτέρω απόφασης, και 
επιπλέον αναφέρονται λεπτομερώς τα ονόματα και η 
ειδικότητα των τεχνικών που θα χρησιμοποιηθούν κατά 
τον νόμο.

24. Την από 05-03-2024 Υπεύθυνη Δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της 
ανάθεσης σε αρμόδιο κατά τον νόμο τεχνικό, της επί-
βλεψης λειτουργίας και συντήρησης της εν θέματι εγκα-
τάστασης.

25. Την από 26-02-2024 Υπεύθυνη Δήλωση του αρ-
μοδίου κατά τον νόμο τεχνικού, περί της αποδοχής της 
ανάθεσης της επίβλεψης λειτουργίας και συντήρησης 
της εν θέματι εγκατάστασης.

26. Το από 23-01-2024 Πιστοποιητικό Ολοκλήρωσης 
Μηχανολογικών Εργασιών (Mechanical Completion 
Certificate).

27. Το FIC-S6001699_DSF-11-048-01-Rev.0/21-03-2024 
τελικό πιστοποιητικό επιθεώρησης της TUV AUSTRIA 
HELLAS M.ΕΠΕ, με το οποίο πιστοποιείται ότι το εν θέ-
ματι έργο έχει κατασκευασθεί, ελεγχθεί, επιθεωρηθεί και 
πιστοποιηθεί πλήρως σύμφωνα με όλες τις απαιτήσεις 
του «Τεχνικού Κανονισμού», όπως αυτές περιγράφονται 
στην παρ. 3 «Απαιτήσεις Ελέγχου-Επιθεώρησης» του εν 
λόγω πιστοποιητικού.

28. Την υπ’ αρ. 808.983/26-09-2023 βεβαίωση του άρ-
θρου 30 του ν. 4495/2017, της Υπηρεσίας Δόμησης του 
Δήμου Κομοτηνής.

29. Την υπ’ αρ. 901044/20-12-2023 οικοδομική άδεια, 
της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Κομοτηνής, καθώς 
και την υπ’ αρ. 976881/07-03-2024 ενημέρωση αυτής.

30. Την υπ’ αρ. 977418/07-03-2024 πράξη της Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας Ροδόπης, με την οποία αρχειοθε-
τήθηκε η Μελέτη Ενεργητικής Πυροπροστασίας του εν 
θέματι έργου.

31. Τα υποβληθέντα έγγραφα ελέγχου, σύμφωνα με 
τις Τεχνικές Προδιαγραφές του Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

32. Τις υποβληθείσες μελέτες των παρ. (στ), (ζ), (η) 
και (θ), σύμφωνα με την υποενότητα Α.1.2, αρμοδίως 
υπογεγραμμένες από τους υπεύθυνους μηχανικούς, του 
Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

33. Το από 05-03-2024 Πρόγραμμα Εποπτείας και 
Επέμβασης καθώς και το από 05-03-2024 Πρόγραμμα 
Επιτήρησης και Συντήρησης, σύμφωνα με τα άρθρα 13 
και 14, αντίστοιχα, του Τεχνικού Κανονισμού του στοι-
χείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

34. Τα υποβληθέντα Σχέδια και Τεχνικά Έγγραφα (σχέ-
δια διάταξης σωληνώσεων και διαγράμματα σωληνώσε-
ων και οργάνων, ισομετρικά κ.ά.) για τη σαφή απεικόνιση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26751Τεύχος B’ 2533/29.04.2024

των στοιχείων του Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου του εν θέματι έργου, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 
13 του Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

35. Το ηλεκτρονικό παράβολο, με κωδικό 645475278954 0723 0074, ύψους 275,45 €.
36. Την από 21-03-2024 έκθεση αυτοψίας, του Τμήματος Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
37. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/08-06-2018 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: 
ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

38. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Χορηγείται στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έγκριση λειτουργίας, αόριστης χρονικής διάρκειας, για το Ρυθμιστικό Σταθμό 
Φυσικού Αερίου Κομοτηνής (U-3680) εντός της ΒΙ.ΠΕ. Κομοτηνής στον Δήμο Κομοτηνής της Περιφερειακής Ενότητας 
Ροδόπης, με τα ως κατωτέρω παρατιθέμενα γενικά στοιχεία εγκατάστασης:

ΕΙΔΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ: Ρυθμιστικός Σταθμός Κομοτηνής U-3680

ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ ΙΣΧΥΣ:

ισχύς μηχανημάτων που σχετίζονται άμεσα με την μεταφορά φυσικού
αερίου

10 KW

ισχύς μηχανημάτων προστασίας περιβάλλοντος 0 KW

ισχύς μηχανημάτων που δεν σχετίζονται άμεσα με την μεταφορά φυσικού αερίου 
(μηχανήματα πυρόσβεσης, εξυπηρέτησης κτιρίων, κλπ.)

20 KW

ΘΕΣΗ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ: Το παρόν έργο αφορά στην εγκατάσταση Ρυθμιστικού Σταθμού, που περιλαμβάνει 
2 ρυθμιστικές διατάξεις, μία κύρια και μία εφεδρική, που χωροθετούνται στις υφιστάμενες εγκαταστάσεις του 
Μετρητικού Σταθμού, Βανοστασίου, Εξωθητήρα (U-3610) του ΔΕΣΦΑ στο ΝΔ άκρο της ΒΙ.ΠΕ. Κομοτηνής. Στο 
χώρο του βανοστασίου έχει εγκατασταθεί νέος Ρυθμιστικός Σταθμός 24’’ (U- 3680), για την προστασία του αγω-
γού λόγω της διαφορετικής πίεσης σχεδιασμού (από 80barg σε 70barg), ώστε να είναι δυνατή η αμφίδρομη ροή 
φυσικού αερίου στα ανάντι και κατάντι κεντρικά δίκτυα φυσικού αερίου, με την τροποποίηση των υφιστάμενων 
βανοστασίων 24” (με παρακαμπτήριες διατάξεις 4”) σε βανοστάσια Έκτακτης Ακαριαίας Διακοπής.

Η έγκριση λειτουργίας χορηγείται σύμφωνα με τα υποβληθέντα σχέδια, την Τεχνική Περιγραφή και τα λοιπά στοι-
χεία του φακέλου με την επιφύλαξη της τήρησης των διατάξεων που μνημονεύονται στο σκεπτικό της απόφασης 
αυτής, καθώς και με τους εξής όρους και περιορισμούς:

1. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία των εργαζομένων, των περιοίκων, του κοινού και του 
περιβάλλοντος, από κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας ή ενόχλησης ή ρύπανσης, που μπορεί να προκληθεί κατά την 
λειτουργία του έργου του θέματος.

2. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές και υγειονομικές διατάξεις καθώς και οι διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

3. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται από τους Ελληνικούς και Κοινοτικούς Κανονισμούς.
4. Να τηρούνται σε ετοιμότητα όλα τα μέτρα πυροπροστασίας που προβλέπονται από την μελέτη πυροπροστασίας.
5. Να τηρούνται οι όροι που αναφέρονται στην απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων του στοιχείου 19 του 

προοιμίου της παρούσας. Η απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων να ανανεώνεται πριν από τη λήξη της και 
να προσκομίζεται αντίγραφο στη Διεύθυνση Υδρογονανθράκων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατηρεί το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων 
στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκπληρωθούν 
οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται από τον ν. 3982/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (στοιχείο 10 του 
προοιμίου της παρούσας).

7. Για τις προβλεπόμενες συντηρήσεις εξοπλισμού, την λειτουργία, την επιτήρηση και επέμβαση, τις επιθεωρή-
σεις, τους ελέγχους και την έκδοση των απαιτούμενων πιστοποιητικών θα χρησιμοποιείται προσωπικό σύμφωνα 
με τις απαιτήσεις του Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας, καθώς και την κείμενη 
νομοθεσία.

8. Για τις προβλεπόμενες επιβλέψεις εκτέλεσης εργασιών θα απασχολείται κατάλληλο προσωπικό σύμφωνα με 
τις προβλέψεις της κείμενης νομοθεσίας.

9. Για την απαιτούμενη, σύμφωνα με τις διατάξεις των β.δ. της 16/17-03-1950 και β.δ. της 24-11/17-12-1953, 
υπεύθυνη επίβλεψη της λειτουργίας και συντήρησης της εγκατάστασης πρέπει να απασχολείται πρόσωπο το οποίο 
να έχει τα προβλεπόμενα προσόντα.

10. Σε περίπτωση αλλαγής οποιωνδήποτε εκ των λειτουργικών παραμέτρων του εν θέματι έργου, η εταιρεία θα 
πρέπει να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση σχετικής άδειας από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26752 Τεύχος B’ 2533/29.04.2024

11. Την ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των σχε-
τικών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων, που περιέχει η 
Μελέτη Ασφαλείας και οι οριστικές Μελέτες κατασκευής 
του έργου έχουν οι μελετητές. Σε περίπτωση που θα δια-
πιστωθεί ότι οι προαναφερθείσες Μελέτες δεν εφαρμόζο-
νται ή ότι τα στοιχεία που περιέχουν δεν είναι ακριβή, η 
παρούσα απόφαση μπορεί να ανακληθεί από το αρμόδιο 
όργανο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Το Πρόγραμμα Εποπτείας και Επέμβασης να ενη-
μερώνεται τουλάχιστον κάθε τρία (3) χρόνια.

13. Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει την εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη 
άδεια, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη 
υποχρέωση.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Απριλίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025332904240004*


